(Questi tre documenti, come l'alfro del Consiglio dei canonici pel Vice
clominato, f,mno conoscere che regncn;a l'accordo tra il Vescovo e il capitolo, 

ma che prima non e,·a stato se•npre così e che certe /'arniglie erano legate 

affettuosamente ai Vescovi). 

1232 - 6° uscente Aprile (251. Gnidotto investe Ottone Gallo, Zane
bello suo nipote di S. Michele dell'Isola di Revere e Stefano e Girardino ed 
altri Galli dellfi terza parte d'un cavallo che dovevano ali' Episcopato pel 
feudo di Cavallo e Scutifero che tengono in molti luoghi dell' isola di Revere. 

(lltlolte altre cai·te parlano di feudi cli cavallo). 
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1232 - 2 Maggio. Sotto pena di scomunica, Guidotto ordina all'Arci
prete e a un prete di Goito di restituire certa siligine alla Chiesa di Goito. 

1232 - 8 Maggio. Guidotto dà, cede, loca pro re,11edio anime sue e 
degli antecessori le decime della Pieve di S. Maria di CHpriana, de' novali 
cioè di Capriana, sua curia, custodia _e distretto, alla detta Pieve cioè a' suoi 
canonici con l'onere di una libra di 6era come censo all'episcopio, annuo da 
pagarsi per la festa di tutti i Santi. Segue l' investitura. 

(Bella testimonianza della larghezza del Vescovo, e clell'ei;istenza di im 
capitolo rm·ale a Cavriana). 

1232 - 10 Maggio. Precetto del Vescovo cbe gli uomini ed il comune 
di Volta non eleggano affatto i loro consoli in pregiudizio· ùe' diritti del-
1' Episcopio 

Stesso dì : Guidotto nomina D. Vivaldo Poltroni podestà di Volta pel 
presente anno asserendo che il Capitolo Mantovano gli die' facoltà d'eleggere 
chi volesse spettando a lui in quell'anno la nomina di detto Podestà. 

1:232 13 Maggio. Precetto del Vescovo e del Capitolo di Mantova ai 
Consoli di Volta nominati senza il loro consenso di non intromettersi nel
l'ufficio del Consolato. 

1232 - 13 Maggio. Precetto al ;_\,fassaro di detta terra, che però non 
vuol giurare, di stare al precetto: Si fa precetto anche del Ronzino del 
Vescovo che gli deve per feudo di Cavallo uno dei consoli di detta terra 
Buvalo de '.l'eizis. 

(Teneva Guidotto be1i saldo il re,1/ime delle sue terre). 

1282 - 13 Maggio. Eo die, loco et'i:ni!l. presentibus Uberto clerico ecclesie 
Sancti M.ichaelis parmensis, Denxedato et Corbello de Gonzaga etc. Ibique D. 
Guidoctus Dei Gratia Episcopus Mantuanus fecit constituit et ordinavit domi
num Ugonem de Corezia suum nuncium et procuratorem ad compromittendum 
nomine eiusdem domini Episcopi in Girardum Cataniam et Girardum Od
donis Verri et Pegolotum filium eiusdem _Girardi Catanie et in quoscumque 
alios qui eis adiuncti vel electi foerint ab eodem pro faciendis divisionibus 
patrirnonii quondam patris dicti. domini Episcopi et pro faciendis quibus
cumque aliis divisionibus 'que fi.erent inter dictu111 dominum Episcopum et 
fratres suos dorninos Matheum et Guidonem et ad recipiendam partem dicti 
domini Episcopi de dicto patrimonio diviso vel dividendo inter eum et fra
tres suos predictos et ad ponendum et recipiendum sortes ad ipsam divi
dendmn ita tamen quod i11tegre habeat terciam 1mrtem dicti patrimo11ii pre
dictus procura tor nomine dicti domini et ad omuia uti1ia et nece:ssaria facienda 
in dictis divisionibus faciendis et quicquid in hiis vel circa hec facerit dictus 
Episcopus ratum et firmum .habere promisit.